
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 4 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 102/ 2023 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizi territoriali e SUAP 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: Affidamento alla società “ArcheoTest s.r.l.”, con sede a 34129-Trieste (TS) Via 
G. Vidali n. 5 ed avente P. I.V.A. e C.F. 01176710323, dell' incarico di 
redazione della “Relazione relativa alle aree a rischio/potenziale archeologico 
corredata dalle schede delle aree medesime”, come da art. 7 del D.P.Reg. 11 
ottobre 2022, n.0126/Pres.; SmartCIG: Z163A27516 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 4 

Il Responsabile 
Servizi territoriali e SUAP 

 

  Premesso che nell’ambito della conformazione del PRGC del comune di Porcia al Piano 
Paesaggistico Regionale ai sensi DPReg 0111-2018 Codesta Amministrazione intende procedere alla 
redazione della “Relazione relativa alle aree a rischio/potenziale archeologico corredata dalle schede delle 
aree medesime”, prevista dall’art. 7 del D.P.Reg. 11 ottobre 2022, n.0126/Pres.; 

Valutato che si rende necessario individuare un soggetto per l’espletamento del servizio in oggetto 
tramite l’apporto di professionisti esterni in quanto dette mansioni non sono eseguibili con risorse interne 
all’ente; 

Considerato che, per le motivazioni sopra citate, si intende procedere all’affidamento dell’incarico 
per la redazione della “Relazione relativa alle aree a rischio/potenziale archeologico corredata dalle schede 
delle aree medesime”, prevista dall’art.7 del D.P.Reg. 11 ottobre 2022, n.0126/Pres., nell’ambito della 
conformazione del PRGC del comune di Porcia al Piano Paesaggistico Regionale ai sensi DPReg 0111-2018; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”, di seguito denominato D.lgs. 50/2016. 

Visto l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che disciplina i contratti sotto soglia, in particolare il 
comma 2 stabilisce che  “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”. 

Valutato che: 
− il valore del servizio in oggetto, al netto di IVA, è inferiore ai limiti di cui all’art. 36 comma 2 lettera 

a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e come tale la Legge ne ammette l’acquisto mediante affidamento 
diretto; 

− così operando, questa P.A. intende avvalersi di questo strumento per garantire un affidamento 
indubbiamente più celere ed in forma semplificata per ottenere conseguentemente una riduzione dei 
tempi procedimentali; 

− l’esigenza di una azione amministrativa efficace ed efficiente transita anche attraverso un 
alleggerimento delle procedure, specie per acquisti di modico valore con la considerazione che i 
principi di adeguatezza, proporzionalità, efficacia ed efficienza impongono di agire senza aggravare 
il procedimento se non nei limiti di una preliminare e doverosa verifica circa l’economicità 
dell’acquisto. 

Dato atto che l’A.N.A.C. ha assegnato al presente affidamento il seguente SmartCIG: Z163A27516 

Specificato che al progetto comunale “REDAZIONE DI UNA VARIANTE GENERALE AL VIGENTE 
PIANO REGOLATORE GENERALE COMUNALE E CONFORMAZIONE DELLO STESSO AL PIANO 
PAESAGGISTICO REGIONALE” è stato assegnato il Codice Unico di Progetto di investimento pubblico: 
H42B20000110004. 

Ritenuto di richiedere un’offerta per il servizio indicato in oggetto, interpellando la società 
“ArcheoTest s.r.l.”, con sede a Trieste (TS) Via G. Vidali n. 5, nella persona del dott. archeologo Dario 
Gaddi come legale rappresentante; 

Vista l’offerta per il servizio in parola sottoscritta dal dott. archeologo Dario Gaddi come legale 
rappresentante dalla suddetta società “ArcheoTest s.r.l.”, con sede a Trieste (TS) Via G. Vidali n. 5, e 
pervenuta all’Ente con PEC prot. n. 0004616-A del 25/02/2023, che quantifica in € 4.500,00 (+I.V.A. 22%) 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 4 

la prestazione avente il seguente oggetto: “VARIANTE GENERALE AL PRGC: Relazione relativa alle aree a 
rischio/potenziale archeologico corredata dalle schede delle aree medesime”, come da art. 7 del D.P.Reg. 
11 ottobre 2022, n.0126/Pres”; 

Atteso che l’offerta risulta ad oggi valida. 

Ritenuto che le caratteristiche e modalità del servizio offerto rispondano alle esigenze dell’Ente. 

Ritenuto di provvedere all’acquisto del seguente servizio in quanto rispondente al fabbisogno 
dell’Ente: “VARIANTE GENERALE AL PRGC - Relazione relativa alle aree a rischio/potenziale 
archeologico corredata dalle schede delle aree medesime”, come da art. 7 del D.P.Reg. 11 ottobre 2022, 
n.0126/Pres.”; 

Accertata da parte dell’Amministrazione Comunale la regolarità contributiva della società 
ArcheoTest s.r.l., giusto DURC n° INPS_33465176 del 07/11/2022 con scadenza il 07/03/2023; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 55 del 29/12/2022, con il quale è stato attribuito l’incarico di 
Posizione Organizzativa del Servizio al Territorio e SUAP, sino alla scadenza del mandato del Sindaco del 
Comune di Porcia pro tempore, all’ing. Zambenedetti Andrea; 

 Evidenziato che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa, il presente atto è assunto nel 
rispetto dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D. Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, 
convertito in Legge n.213/2012, e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli 
interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 

 Visto il bilancio di previsione 2023-2025 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 89 del 
22 dicembre 2022; 

Visto il PEG 2023-2025 approvato con Delibera di Giunta n. 13 del 30 gennaio 2023; 

Dato atto che si provvederà, nel rispetto degli artt. 26-27 del D.Lgs. n. 33/2013 “Amministrazione 
trasparente”, a rendere pubblici e accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa stessa, per assicurare 
la pubblicità, trasparenza e diffusione gratuita di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

Visto il D.lgs 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.; 

Vista la Legge 120/2020 e s.m.i; 

Visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

DETERMINA 

1- Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, l’allegata offerta presentata al protocollo comunale 
n. 0004616-A del 25/02/2023 (secondo necessità dell’Ente), dalla società “ArcheoTest s.r.l.”, con sede a 
Trieste (TS) Via G. Vidali n. 5, relativa al servizio di redazione della “Relazione relativa alle aree a 
rischio/potenziale archeologico corredata dalle schede delle aree medesime”, come da art. 7 del D.P.Reg. 11 
ottobre 2022, n.0126/Pres.; 

2 -Di affidare alla società “ArcheoTest s.r.l.”, con sede a 34129-Trieste (TS) Via G. Vidali n. 5 ed avente P. 
I.V.A. e C.F. 01176710323, il servizio come sopra descritto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 
18.04.2016 n. 50., per un importo offerto di € 4.500,00 al netto di I.V.A. (al 22%), per complessivi € 
5.490,00; 

3-Di impegnare la spesa complessiva di euro 5.490,00 sul capitolo di seguito elencato:   



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 4 

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 

2023 2023 Z163A27516 9500/1 8-1 62 2 2 3 5 1 5.490,00 
ARCHEOTEST S.R.L.   
cod.fisc. 01176710323/ p.i. 
IT  01176710323 

8 

4- Di dare atto che la liquidazione della spesa di cui al punto precedente, avverrà previa verifica della 
correttezza del servizio eseguito e su prestazione di regolare fattura; 

5- Di dare atto che ad avvenuta esecutività della presente determinazione si procederà mediante lettera di 
incarico; 

6- Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto nel rispetto 
dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, 
convertito in Legge n.213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli 
interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 

7- Di dare atto che l'esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31 dicembre 2023; 

8- Di dichiarare sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della normativa vigente in tema di 
anticorruzione, che non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i soggetti interessati al 
procedimento di cui all’oggetto e per i quali ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 è fatto d’obbligo 
espresso di astenersi ai Dirigenti dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché i 
provvedimenti finali; 

9- Di disporre che il presente atto, corredato dai documenti allegati, venga trasmesso al Servizio finanziario 
per il seguito di competenza. 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio 
   
 
 
 
Porcia, 01 marzo     2023 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

Ing. Andrea Zambenedetti 
 



 Atto n. 102 del 01/03/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZAMBENEDETTI ANDREA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 01/03/2023 13:44:36


